per F.⁶⁷ Iacopo si distingue per la *lectio singularis* sulle canne messe «super carucam», ossia il termine tecnico che indica il mezzo usato dai viaggiatori per spostare le merci lungo la via.⁶⁸

Il medesimo capitolo sulle canne incendiarie è riportato da Filippino da Ferrara nel *Liber de introductione loquendi* all'interno del secondo libro (cap. 24) dedicato alle conversazioni davanti al fuoco, il quale, con un dettato aderente a F, colloca nel Tibet il *mirabile*.⁶⁹ I due frati Predicatori, pur servendosi dello stesso episodio del *DM*, prendono due strade differenti: Iacopo compendia e usa un latino più modesto, mentre Filippino dà un respiro maggiore al brano e si serve di un latino migliore. Il ferrarese, di cui è stata acclarata la dipendenza da Z, palesa un dettato simile a F che, quindi, al netto degli *addenda*, immaginiamo rappresentare la base testuale anche della revisione latina d'autore.

2.6.5 La nudità come prova della verginità

Dicit enim liber Milionis quod, in aliquibus locis in Oriente et in Meridie, omnes mulieres et homines quousque sunt annorum .IIII. vadunt in omnibus nudi et quando mulier non est plus virgo, ponit sibi ante ventrem hostaculum parvum de aliqua re, et homines nichil ponunt ut in pluribus et aliquando pauci.

Anche questo capitolo, come il precedente, riporta la fonte in modo esplicito («liber Milionis») mentre rimane generica la localizzazione («in aliquibus locis in Oriente et in Meridie»). Il passo non è perspicuo probabilmente per via di una lacuna tra «aliquando» e «pauci». Il senso comunque è che le bambine e i bambini fino ai quattro anni (sebbene la *tabula* dica dodici anni: «Vadunt omnes nudi quousque sunt annorum .XII.») girano nudi; quando però perdono la verginità, le ragazze mettono sui genitali un «hostaculum parvum», forse un panno o qualcosa atto a coprire, mentre gli uomini, con qualche eccezione, non nascondono il sesso. Il fatto che si parli della perdita della verginità fa pensare che l'età giusta sia dodici e non quattro che pare troppo

⁶⁷ Per P, libro 2, cap. 36, par. 3 si tratta di un generico «plura miliaria».

⁶⁸ Il lessema è attestato tre volte in P: libro 1, cap. 11, par. 5: «ultra mille carucas», libro 1, cap. 16, par. 1: «in caruca vel navi» e libro 1, cap. 17, par. 4: «in caruca deferunt».

⁶⁹ «[1] De cannis que ponuntur in igne. [2] Provincia Tebeth habet arondines bene grossas, circumquaque per tres palmos. [3] Et sunt longe .XV. passibus et de uno nodo ad alium per longitudinem sunt tres palmi. [4] Mercatores et viatores eas portant secum per viam. [5] Et quando timent leones, urssos vel alias feras, ponunt illas cannas in igne, et tam magnum sopnitum faciunt quando franguntur ab igne. [6] Omnes bestie silvestres, hoc audientes a longe, valde statim fugiunt. [7] Et quando habent equos qui numquam audierunt, quando audiunt illum terribilem sonum, frangunt capistros et omnia ligamina et fugiunt. [8] Et ideo faciunt eis bindare oculos, et ligare omnes quattuor pedes, ad hoc quod non fugiant»; cf. Gobbato 2015, 364-5.